
El
R , S.: 12' . 1:i El	 I C A, DO 153	 Á :9 I I-.

•

	

	

SEÇÃO 1 — PARTE II

DECRETO N9 46,237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO IX - N 238
	

CAPITAL FEDERAL
	

QUARTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 1967.
_ - •

PRESIDÊNCIA

DA .R.EPÚBLI.CA
'	 CONSELHO NACIONAL DE PESQUISA::

PORTARIA, DE 23 DE NOVEMBRO
• DE 1967

O Presidente do Conselho Nacio-
nal de Pesquisas, usando da atribui-
ção que lhe confere ol 19 do art. 33,
da Lei 119 4.533, de 8 de dezembro
de 1964, e parágrafo único do art. 19
do Decreto n9 51.034, de 26 de julho
'de 1981, resolve:.

N9 248 - De acardo com o art. 73.
Item I, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1932, exonerar, a pedido,

Yara da Moita Pacheco, do cargo de
Escriturário, nivel 8-A do Quadro de
Pessoal - Parte E4pecial, do Insti-
tuto Brasileiro de Bibliografia e Do-
cumentação.

PORTARIA DE 28 DE NOVEMBRO
DE 1967

O Presidente do Conselho Nacio-
nal de Pesquisas usando da atribui-
çáo que lhe confere o art. 21, da Lei
ri' 4.333, de 8 de dezembro de 1964,

combinado com o 1 I9 do art. 49 do
Decreto p9 43.902, de 10 de junho
de 1968, resolve:

NO 248 - Dispensar, a pedido, o
Engenheiro Pedro Paulo Nunes de
Alvarenga, do cargo de Vice-Diretor
do Instituto de Pesquisas Rodoviá-
rias. - Antonio Moreira Coueetro.

Ratifteaçáo
Na Portaria n9 228, publicada no

Diário Oliçiag, Seção I - Parte
de 7 de novembro de 1967, onde
se lê:

*Gaivão",
Leia-se:

*Gaivão".

MINISTERIO DA FAZENDA
Cooperativa dos Usineiros de S:raipe

Limitada. Aracaju (SE). Reg.
S.E.R. 119 1933, de 8.2.44.

Sociedade Cooperativa Mista dos Arirã
rios de Ilhéus Responsafelidade Limitada.
- !tablete (BA).	 Reg. S.E.R. 49

$ 24. de 27.9.33.
- Sociedade Cooperativa Mista Agro-

Pecuárin.de Feira de Santana de Res-
ponsabilidade Limitada. - Feira de San..
tar.a (BA).	 Reg. S.E.R. n• 1134. de
28.3.41.

866-67	 Banco Mercantil Pan-Ame
ricano S.A.	 Eia São Paulo e Santo
André ambas no Estado de São Paulo.

963-67 -- Banco Nacional de Crédito
Cooperativo S.A. Em • Maringá
(PR).

1047-67 - Banco Expansno Industrial
de São Paulo S.A. -- Em Santo An-
dré (SP).

DESPACHOS DO INSPETOR-
GERAL

Deferindo, na forma dos pareceres, o
requerido nos processos Os:

• . Em 5-12-67

e) Aumento de capital e reforma de
estatutos

SP-355-67	 Banco Brasileiro de
Descontos S.A. .-. De NCr$ 	 •
31.200.000.00 para NCr$ 36.000.000,00

b) Constituição de reservas para futu-
ro aumento de capital	 Lei nr 4357-64

SP-1-17-67 - Banco Regional S.A.
De NCr$ 7.122,84.

1051-67 - Banco dos Proprietários
S.A.	 De NCr$ 66.10193.

el Reforma de eséntutos sociais
SP-147-67 - Banco Regional S.A.

- Assembléia Geral extraordinária de
27-3-67.
,BP-342-67 - Banco António de Quei-

roz S.A. - *Assembléia geral extraor-
dinária de 17-10-67.

1042-67 - Banco de Crédito Agrícola
do Espirito Santo S.A. Assembléia
geral extraordinária de 31-10-67.

1052 . 67 --: Banco do Estado do Rio de
janeiro S.A. - A qaembléia gerar extra
ordinária de 10-10-67.

• Em 6-12-67	 .

a) Aumento de capital e reforma de
estatutos

1049167 - Banco Nacional do Comér-
cio S.A. - De • NC,r5 14.000.000,00
para NCr$ 15000.000,00.

BANCO CENTRAL DO BRASIL
Gl?RP.NCIA DE MERCADO Dg

CAPITAIS

DESPACHOS DO DIRETOR

De 6-12-67, deferindo, na forma dos
pareteres. o requerido nos processos n's:

• Sociedades Corretoras

a) Autorização para funcionar:
A-67-33I7	 José Renato de Salles

Corretor de Titulos e Valõres Mobiliá-
rios	 Santos (SP)	 •

A-67-3330 -• Pilla e Birnfeld 	 Cor-
retora de Val6res e Cambio Ltda,
Pariu Alegre (RS)

DESPACHOS PO GERENTE
De 6-12-67, deferindo, na forma dos

pareceres. o requerido nos processos n's:

Sociedade de Credito, financiamento c
Investimentos

	

Aumento 'de capital	 reforma de
e.statuto:	 •

A-67-3133 - Sociedade Financiadora
S.A. 4SOF1SA»	 Crédito, Financia-
mento e Investimentos.	 De NCr$

- 700.000.00 para NCr$ 1.050.000,00,
A-67-3839	 Alterou -- Crédito. Fi-

nanciamento e Investimentos S.A. -- De
NCr$ 500.000 00 para NCr$ 800.000.00.

• b) Incorporação para futuro aumento
de capital - Lei 4.357,61:

A-67-I693	 Souza Barros S.A. -
FinaIiciamento. Crédito e Investimentos.

de NCr$ 24.980.57.
c) Reforma de estatuto: 	 .

• A-67-3828 - Cia. União de São Pau-
lo - Crédito. Financiamento e 1nvetti-
mentos. - F-scritura Pública de 27-6-67-

INSPETORIA De IJANCOS

DESPACHOS DO DIRETOR
De 5-12-67, deferindo, na forma dos

pareceres. o retinerido nos pruzeksos res:
Instalação de agis:irias

735-67 - Banco do Grande São Pau-
lo S.A. - Em São Bernardo do Cam-
po e Çutopinas. ambas no Estado de São

• Pdulo.

- b) Transkréncia de localização
departamentos	 •	 •

1008-67 - Banco Innàba Guimarãe
S.A.	 Do Rio de Janeiro (GB). car
tas-patentes Ws 8018 e 1-77190, para Sio
Paulo (SP).

DESPACHOS DO DIRETOR

Em 21-11-67

Que deferminou, na farma do parecer
SUPCO 67-570, o cancelamento da au-
tonzaçao para operar em crédito, da
entidade a seguir indicada, implícita no
registro concedido pelo Mitlisténo da
Agricultura.

Cooperativa Agro Pecuária Malogros-
sense.-	 Aquidinsana (MT).	 Reg.
S.E.R.	 1763, de 20-8-43.

Que determinou, na forma do parecer
SUPCO 67-569, o cancelamento da au-
torização para funcionar, da entidade a
seguir indicada, itnplicita no registro
concedido pelo Ministério da Agricultura.

Cooperativa Banco Agro-Pecuário de
Dores do Indaiâ Ltda. Dores do la-
deia (MG). --- Reg. S.E.R. nr 1704.
de 3-2-55.

•
Em 11-9-67	 •

•

De 22.9.67

•Que determinou, na forma do parecer
SUPCO 67-499, o cancelamento dd au-
torização 'para operar cm crédito, das
entidades a seguir indicadas, iniplicita
nos registros concedidos pelo Ministério ;
da Agricultura.

Cooperativa • Agro-Pecuária de Santo
Antônio de Pãdua de Responsabilidade
Limitada. -• Santo António de Pádtia
(RJ). Rea. S.E.R. nr 1476. de 15

de lanho' de 1912.
Cooperativa dos Cafeicultores do Vale

do Mucuri.	 Tedifilo Otoni (MG).
Reg. S.E.R. nr 5965. de 17.8 59.

Cooperativa Mista dos Agricultores e
Criadores de Irará de Respoisabilidade
Limitada. Irará (BA). Reg. ....
S.E.R. nr 1432, de 24.3..42.

Cooperativa Mista dos Lavradores e
Criadores de Morada Nova Limitada.
Morada Nova (CE). - Reg- S.E.R.
ri• 1781, de 6.9.43.	 e

De 23.10.67

Que determinou, na forma do parecer
SUPCO 67-480, o cancelamento da au-
torização para operar em crédito, dal en-
tidades a seguir indicadas, implicita noa
registros concedidos pelo Ministério da
Agricultura.

Cooperativa Agro-Peca/iria de Lagar-
to Limitada. Lagarto (SE). -- Reg.
S.E.R. n° 2468. de 6-11-45.

Cooperativa Agro-Pecuária de RU-
hucjo 1,1mitada. Riacitueb (SE) -

Reg. S.E.R. n* 2402, de 28-8-45.
C.00perativa Agro-Pecuária de Simão

Dias Limitada. - Simão Dias (SE) .
- Reg. S.E.R. 139 1817, de 30-9-43.

Cooperativa dos Banguezeiros de Ser-
gipe Limitada. - Aracaju (SE). -
Reg. S.E.R. nr 2038, de 9.8.44.

Que determinou, na forma do parecer
SLIPCO 67-513, o cancelamento do re-
gistro do:

Banco Cooperativo de Crédito Mútuo
e Agrícola de Sorocaba. Sorocaba.
(SP).

DE 21 .11 .67
Que determinou, na forma do parecer

SUPCO.67-562, o cancelamento da au-
torização para operar em créd:to, das eu-.
tidades a seguir indicadas implicita nos
registros concedidos pelo Ministério da
Agricultura.

Cooperativa Agro-Pecuária de Queila
Limitada. •-• Quatis, Municiplo de Bar-



ËXPEDIENT.E
DEPARTAMENTO Dg IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR GERAL

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

•

CUSPE DO ~viço oa waase4C0z*
J. B. DE ALM.iIDA CARNEIRO

cé.s.• 90. St.;ÃO DE secoaoto
FLORIANO GUIMARÃES

DIÁR 10 OFICIAL

- SEÇÃO 1 — FAr3TE el

&rio cie 	 ts rui/tendes da çdmmistracio *reentra/irou

lenpreatio nas cticuma .do * Departorrento de im4ansa Nacional
DEÀSILIA

ASSINATURAS
REPABTIÇÕES I PARTICULARES	 • FUNCIONÁMOS

Capital e Incerior: 	 -1	 • Capital e Interior:
Semestre 	  NCr$ 18,06 Semestre 	  NCr$
Ano 	 . NCr$ 36,00 Ano 	 	  NCr$

• Exterior:	 1	 Exterior:
Ano 	  NCr$ 39.00 Ano 	 •	 NCr$

2920 Quarta-feira 13 _

— As Repartições Públicas de-
verão entregar na Seção de Co-
municações do Departamento .de
Imprensa Nacional. até às 17 ho-
ras. o expediente destinado à pu-
blicação.

— As reclamações pertinenies
.matéria retribuída. nos casos de

érro ou omissão, deverão ser
formuladas por escrito 4 Seção.

• de Redação. até o quinto dia útil
subseqüente ,à puélicação no
órgão oficial.

A Seção de Redação Pin
ciona, para atendimento do públi-
co. 'de 11 às 17h30 mm.

— Os originais. devidamente
autenticados. deverão ser dactilo-
grafados em espaço dois, em uma
só face do papel, formato 22x33:!,
as emendas e rasuras serão res-
salvadas por quem de direito.

— As assinaturas podem ser
tomadas em qualquer época do
ano, por seis meses ou wri ano,
exceto as para o exterior, que
sempre serão anuais.

— As assinaturas vencidas po-
derão ser suspensas sem prévio
aviso.

— Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a re-
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

— Na parte superior do ende-
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

— As..astinaturas -das Reparti-
ções Públicas serão anuais e de-
verão ser renovadas até 28 de fe-
vereiro..

— A remessa de valáres. sem-
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal. deverá ser acompanhada de

30,00.esclarecimentos quanto à sua
caç o.

— Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os sob-'
citaremi no ato da assinatura

DIÁRIO • OFICIAL (Seção
	

Parte .11)
	

Dezembro de 1967

27,00
13.50

NUMERO AVULSO
— O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
— O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0.01.
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de' anos anteriores.

de Expediente e Pessoal (DR-1/S-l),
da Delegacia Regional do IBRA no
Nordeste, por ter sido indicado para
outra função.

N9 587 — Designar Regina/de Ro-
drigues,. Escriturário, nivel 10-B, da
Universidade Federal Rural 'de Per-
nambuco, à disposição desta Autar-
quia, para exercer a função gratifi-
cada, símbolo F0-3, de -Chefe dos
Serviços Auxiliares Regionais 	
(DE-1/S), da Delegacia Regional do
IBRA, no Nordeste.	 •

N9 589 — Dispensar, a pedido, o
servidor João Felix Rodrigues dos
Santos, Operário Especializado, nível
B-2, da Parte Permanente do Qua-
dro de Pessoal do IBRA, das funções
de Chefe da Oficina de Manutenção
(SAT-01), do serviço de Transportes
dos Serviços Gerais de Administra-
ção.

N9 370 — Dispensar, a pedido, Car-
los Pereira da Silva, ex-servidor con-
tratado, das funções de Responsável
pelo expediente da Chefia da Seção
de Apuração e Contréde (SAT-2), do
Serviço de Transportes dos Serviços
Gerais de Administração, a partir de
21 de novembro de 1987. — Cesar
Reis de Cantanhede Almeida.

Carteira de Hipotecas, nomeia o
Oficial de Administração 	
AF-201.12.A — Parte Permanente do
Quadro de pessoal da C,E.F.C.

'
 ma-

trícula n9 53, Maria Cecilia Perdigão
Paroplona, para exercer, em subeti-
toição, durante o impedimento do
respectivo titular, o cargo de. Chefe
da Carteira de Hipotecas, símbolo
4-C, a partir de 1 de dezembro de
1987. — Michel Gradvohl, Presidente.

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

INSTITUTO BRASILEIRO
DE DESENVOLVIMENTO

FLORESTAL
PORTARIA DE 20 DE NOVEMBRO

• DE 1987,
O Presidente do Instituto Brasilei-

:o de Desenvolvimento Florestal, no
MO das atsibliWase que lhe 8A0 60a-

Cooperativa União dos Seringalistas
da Região Acreana Ltda. 	 Rio Bran-
co (AC).	 Reg. S.E.R. n• 1447, de
4.5.42.

DE 20.11.67 •
Que deferiu..ni forme do parecer

SUPCO 67-545. o requerido no processo
BCB 73-67:

Autorização para funcionar:

Cooperativa de Econonlia e Crédito
Mútuo dos Funcionários do Banco Nevo
Mundo • Limitada.	 Rio de janeiro .—
(GB).	 Prazo: 3 .(trés) anos, a partir

da data do Certificado de Autorização.
• DE 21.11.67

Que deferiu, na forma do parecer
SUPCO 67-551, o requerido DO proces-
so BCB 02-67:

• Autorização para funcionar:
Cooperativa de Economia ç Crédito

Mútuo dos Bancários de Sorocaba. .—
Sorocaba (SP). Prazo: 3 (int)
!um a partir da data do Certificado de
Autorização.

CAIXA. ECONÔMICA FEDERAL
DO CEARA .

PORTARIA N9 643 — DE 1
DE DEZEMBRO DE 1987

O Presidente da Caixa Económica
Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o
atendimento à C.I.S. n4 11-67, de
2 de novembro de 1967, do Chefe da

COMISSÃO
DE FINANCIAMENTO

DA PRODUZÃO
PORTARIA DE 1 DE DEZEMBRO

DE 1987
O Substituto do Diretor Executivo

da Comissão de Financiamento da
Produção, no uso legal de suas atri-
buições, resolve:
N4 — Designar, Francisco Zar-

deito de Toledo, para exercer as fun-
ções de Assessor do Gabinete do Di-
retor Executivo desta Comissão, atri-
buindo-lhe a Gratificação de Repre-
sentação de Gabinete, prevista- na
Portaria CPP/DE 119 13 de 12.1.51.
— José J. Pires de Carvalho Albu-
querque, Subst9 do Diretor Executivo.

INSTITUTO BRASILEIRO
DE REFORMA AGRARIA

PORTARIAS DE 1 DE DEZEMBRO
DE 1987

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Reforma Agrária IBRA, no uso
das atribuições que lhe confere a le-
tra n do art. 34 do' Regulamento-Geral, aprovado pelo Decreto número
55.889, de 31 de março de 1985. re-
solve:

N9 55a — Extinguir a Comissão
encarregada de proceder o inventá-
rio de todo o material existente nos
núcleos deste Instituto, criada pela
Portaria n9 27, de 23 de janeiro de
1967, devido ao término dos trabalhos
e a apresentação do Relatório Final.

:149 59C — Conceder dispensa a Ro-
~do Rodrigues, Chefe da 8600

feridas pelo Decreto ri.9 80.721, de 21
de maio último,

Considerando o que determina s.
Portaria n.9 1, de 7 de abril do ano
em curso,

Considerando o que se Contém no
Processo n.9 7.208-58 (fls. 83), re-

•solve:
N.9 84 — Aposentar o Auxiliar-Ru-

ral, Código P-209-3, André Gonçalves
dos santos, do Quadro de Pessoal —
Parte Permanente — do extinto mi..
tituto Nacional do Pinho, lotado no.
Pósto de Fiscalização de São Paulo,

• na forma do que dispõe o item 1H, do
artigo 178, da Lei n.9 1.714 de 28 de
outubro de 1952. — Syloio Pinto da
Luz.
PORTARIAS DE 1 DE DEZEMBRO •

DE 1987
O Presidente do Instituto Brasileiro

de Desenvolvimento Florestal, no uso
das atribuiçõeit que lhe são conferidas
pelo Decreto n.9 60.721, de 12 de maio
de 1987,

Considerando o que dispõem as
Portarias números 1 e 2, de 7 e de 1$
de abril último,

Tendo em vista o que se contém no
Processo n.9 2.404-87, resolve:

N.9 95 — 1.9) Designar o Engenhei- 	 •
ro-agrõnomo TC-101.20-A, Eugênio
Cichovski, do Quadro Permanente do
Ministério da Agricultura, lotado no
extinto DRNR e localizado na 'Agén.
eia no Paraná, para exercer a função
gratificada de Administrador, aia:Mo-
io 2-IP; do Parque Nacional de Bete
Quedas, vaga com a aposentadoria do
Engenheiro agrónomo TC-101.22-C,
Henrique Pereira.

2.9) Delegar competência ao servidor
acima designado para, no corrente
exercício:

aY requisitar pagamentos e adian-
tamentos à conta dos créditos orça-
mentários distribuidas à Delegacia
Fiscal do Tesouro Nacional, a favor
da. referida dependência;

b) requisitar à.s emprésas rodoviá-
rias e ferroviáriaa, na área da sua
jurisdição, o transporte de pessoal e
material, quando em objeto de serviço;

c) realizar, julgar e aprovar cole-
tas de preços e concorrências para
aquisição de material e execução 'de
serviços, à conta de recursos próprios.

N.9 86 — 1.9) Designar o Encerre.
gado da UI, do Parque Piacional de

ra Mansa (RD. .-- Reg. S.E.R. n'
t	 1413, de 3.2.42.

Sociedade Cooperativa Pastoril de
quíé, Responsabilidade Limitada.	 Je-
quié (BA).	 Reg. S.E.R. n• 4183. de

'	 16.1.53.	 •
Sociedade Cooperativa dos Produtores

de Castanha do Tocantis. — Marabá
(PA). -- Reg. S.E.R. n• 5440, de 1
de novembro de 1957.

	

De 23.11.67	 •

Que determinou, na forma do parecer
SUPCO 67-571. o cancelamento da au-
torização para operar em crèdito, das
entidades a seguir indicadas, implícita
nos registros concedidos pelo Ministério
da Agricultura.

Cooperativa Agropecuária de Rio
Branco Limitada. 	 Rio Branco (AC) .

"n•

	

	 Reg. S.E.R. IP 4011, de 25.3.52.
Cooperativa dos Plantadores de Ba-

nanas de Lima Campos Limitada. Li-
ma Campos. Município de Pedreiras
(MA). — Reg. S.E.R. n• 6087, de
20.11.59.



Quarta-falta 13.% ,uverciv uttuint- izeçao 1 - Parte II) Jezembro de 1967 2921
	 - -er'....nnn•n•nn•n•.,	

Sete Quedas, simbolo 14-F, Vilson Jo-
sé de Araujo, para substatuir automa-
ticamente o Administrador, simbolo
2.F, Eugenio Cichonkf, nos seus Im-
pedimentos legais, eventuais ou tem-
porários, de adirdo com o prescrito
nos artigos 73, 1 1.9, da Lei 1.711-52,
C 49, inciso U, parágrafo único, do
Decreto na 52.442-63..

2.9) Delegar competência ao geral-
dor acima designado para, quando no
desempenho das atribuições de substi-
tuto automático de titular, no cor-
ente exercido. 	 •

• a) requisitar pagamentos e adian-
tamentos à conta dos créditos orça-
mentários distribuidos à Delegacia Fis-
cal do Tesouro Nacional, a favor da
referida dependência;

bl requisitar às empresas rodoviá-
rias e ferroviárias, na área da'sua ju-
risdição, o transporte de pessoal e
material, quando em objeto de serviço;

c) realizar, julgar e aprovar coletas
de preços e çoncorrenclas para aqui-
sição de material e execução de ser.
viços, it conta de recursos próprios.

97 -.1.9) Designar o Adminis-
trador do Parque Nacional de Sete
Quedas, simbolo 2-F, Engenheiro agrei-
DOM. TC-101.20-A, Eugenio Cichovski
para, cumulativamente, substituir au-
tomaticamente o Administrador do
Parque Nacional do Iguaçu, Engenhei-
ro agrónomo TC-101.20-A, R,ené Deni-
rart, Pockrandt, nos seus impedimen-
tos legais, eventuais ou temporários,
de acórdo com o prescrito noa artigos13, 1 1.9, da Lei 1.711-52, e 49, inciso
II parágrafo único, do Decreto nú-
mero 52.442-83.

2.9) Delegar competência ao servi-
Sor acima designado para, quando no
tesempenho das atribuições de subs-
;auto automedico do titular no cor-
'ente exercício,

• UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA DE 29 DE SETEMBRO
DE 1967

O Sub-Reitor da Universidade Fe-
deral do Rio de Janeiro, tendo em
vista o Parecer de 27 de junho de
1967, do Senhor Consultor Geral da
República, aprovado Dor despacho do
Exmo. Senhor Presidente da Repú-
blica, para interpretação do parágra-
fo 29 do artigo 1'77 da Constituição
do Brasil, o qual dispõe sobre estabi-
lidade de Servidores públicos; cou-
siderando a necessidade da aplicação
uniforme das regras conatituclonaia,
conforme a interpretação da autori-
dade superior; e usando de atribuição
de sua • competência, "ex vi" da Por-
taria n9 447, de 21 de janho de 1967,
publicada no Diário 01:Mal de 3 de
julho de 1987 e, de *abria°, com o que
dispõe o Decreto n9 59.833 de 21 de
dezembro de 1968, alterado pelo De-
creto n9 61.019 de 21 ae julho de 1967,
resolve:

• N9 994 - Baixar as seguintes Ins-
truçes:

Art. 19 No exame de qualquer pro-
cesso em que se questione a estabili-
dade de servidor desta Universidade,
a Divisão do Pessoal procedera de
modo a assegurá-la a quantos con-
tem, até 24 de janeiro deste ano pelo
menos cinco (5) anos da sarxiço pú-
blico, apurado dia a dia. •

Parágrafo único. Pará ti . efeito do
disposto neste artigo a, expressão
"Servidor" compreende todos quant
estejam prestando serviço' á Univer-
sidade, seta qual Vir a farm& de sua
Investidura, nela compreendidos os
funcionários efetivos ale interinos e os
empregadas' sob regime da Consoli-
dação do Trabalho.

a) requisitar pagamentos e adian.
(ementas à conta dos créditos orça-
mentários distribuídos à Delegacia
Fiscal do Tesouro Nacional, a favor
da referida dependência;

b) requbsíticr às espresas rodoviárias
e ferroviárias, na área da ama juris-
dição, o transporte de pessoal e ma-
terial, quando em objeto de serviço;

C) realizar. Julgar e aprovar coletas
dc preços e concorrências para aqui-
sição de material e execução de ser-
viços, à conta, de recursos próprios.
PORTARIA DE 4 DE DEZEMBRO

DE 1987
O Presidente do Instituto Brasileiro

de Desenvolvimento Florestai, no uso
das atribuições que lhe são conferidas
Pelo Decreto 60.721, de 12 de maio do
corrente ano,

Considerando O interesse desperta-
do em todo o país pelos benefícios fis-
cais concedidos pela Lei na 5.106, de
2 de setembro de 1966;

Considerando que esse interesse
elevou o número de florestadores e
reflorestadores a um índice muito
superior ao previsto, ao fixar-se a da-
ta para o recebimento dos projetos de
reflorestamento;

Considerando que tais projetos de-
mandam. Para a sua elaboração, le
levantamentos, plantas e documen-
tação que exigem prazo dilatado, re-
solve:

Na - Prorrogar até 28 de de:
rembro do corrente ano, o, prazo para
entrega nos órgãos do Instituto Bra-
sileiro de Desenvolvimento Florestal.
onde .se originarem, dos projetos dg
reflorestamento com vistas aos bene-
ficias concedido. pela Lei n.9 5.106.
de 2.9.66, regulamentada pelo De-
creto n.9 59.615, de 30.11.68, relati-
vos ao exercido . de 1967.' 	 Spirno
Pinto da Luz, Presidente.

Art. 29 O disposto nc art. 19 não
se aplica aos que embora tenham
completado cinco (3) anos de serviço
antes de 24 de paneiro de 1967,
hajam sido exonerados, demitidos ou
dispensados, antes de 15 de março dd
mesmo ano.

Art. 39 Serão considerados efeti-
vos, a partir de 15 de março de 1967,
os servidores interinos que hajam
completado cinco (5) lusos de servi-
ço público até 24 de janeiro do mes-
mo MIO.

Parágrafo único. Os efeitos da es-
tabilidade, para qualquer tipo de ser-
vidor, somente serão considerados a
partir de 15 de março de 1967.

Ari; 49 O prazo para reconheci-
mento d& estabilidade dos servidores
contratados sob o regime da Conso-
lidação das Leis do Trabalho será ore
cinco (51 anos, Cinicamente para os
que completaram esse period„ o até 24
de janeiro de 1967, atendendo o que
dispõe o art. 2.9.

Parágrafo único. A alternativa de
opção pelo Fundo de Garantia será
aplicada. aos servidores compreendi-
dee na disposição deste artigo.

Art. 59 Não serão feitas nomea-
çe • de candidatos nobilitados em
concurso, quando os cargos a preen-
cher estiverem ocupados -par servido-
res interinos com estabilidade previs-
ta nestas Instituições.

Art. 69 Revogam-se as disposições
cai contrario. - 03car de Oliveira,
Sub-Reitor.
PORTARIA DE 23 DE NOVEMBRO

DE 1987e
O O Sub Reitor de Pessoa/ e ser-

viços Gerais da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, usando de atribui-
ção de sua competência, ex ri -da
Portaria n9 447, de 21 de junho de
1987, publicada no Diário Oficial de
3.7.67, e tendo em vista o que Coas-

ta do Processo n9 17.858-6C-UFRJ,
resolve:

NO 1.280 - Lotar João Mendes da
Silva - Armazenista, AF-102.10.B,
parte Permanente do Quadro Unico
de Pessoal da U.F.R..J., baixado com
o Decreto ri' 60.455, de 13 de março
dá 1987, publicado no Diário Oficia/
de 20 de abril do mesmo ano, no Ser-
viço de Alimentação . desta Universi-
dade.
PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO

DE 1967
O Sub Reitor de Pesscol e Serviços

Gerais da Universidade Federal do
Rio de Janeiro; usando de atribuição
de sua competência, ex of da Porta-
ria n9 447, de 21 de junho de 1967.
publicada no //ideio Oficial de 3 de
julho de 1987, resolve:

N9 1.287 - Dispensar Denis Ma-
ciel, agregada a Parte Suplementar
do Quadro Uniu) de Pessoal da ..
U.F.R.J., na função gratificada' d;
Assessor Tamico 3-F., desta Univer-
sidade, da referida função.

N9 1.289 - Designar Marcas de
Oliveira (meto - Escriturário, 	
AF-202.8.A, da 'P. P. do Quadro
Único de Pessoa/ da U.F41243.

' 
bai-

xado com o Decreto n9 60.455. de 13
de março de 1967, Publicar.° no
Diário Oficial de 20 de abril do mes-
mo ano, para exercer a função gra-
tificada de Chefe de Escritório, 10-F.,
do Serviço de Alim.rtação desta Uni-
versidade; vaga em virtude da dispen-
sa de Sella Gaivão da Silva.

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, usando de atribui-
ção de sua competência, ex vi do ar-
tigo 40 n9 7 do Estatuto da Univer-
sidade, publicado no Didrio Oficial de
27.12.66, resolve:

No 1.291 - Conceder exoneração,
nos .termos do 'art. 75, item I, 'da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952, a
Orivaldo dulia, do cargo de Corren-
Usta, AF-203.7. da P. P. do Quadro
Unico de Pesstial da U.F.R.J.

'
 bai-

xado com o Decreto n9 60.455, de 13
de março de 196'7, publicado no Diá-
rio Oficia/ de 20 de abril do mesmo
tino, a partir de 1.11 de 1967.

O Reitor da universidade Federal
do Rio de Janeiro, usando de atri-
buição de sua competência, ez vi do
artigo 40 n9 7 do Estatuto da Univer-
sidade, publicado no Diário Oficial de
27 de dezembro de 1966, resolve:

N9 1.292 - Conceder aposentado-
ria, de acairelo com o artigo 178, item
II,' combinado com os artigag 180, ali-
nas b e 184, item II da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1932, a Maria
Mendes da Rocha - matricula nú-
mero 1.229.321, no cargo de Enfer-
meiro, TC-1.201.22-C, da P. P. do
Quadro Unico de Pessoal da UFRJ.,
baixado com o Decreto n9 60.455, de
13 de março de 1967, pizolicado no
Dittrio Oficial 'de 20 de abril do mes-
mo ano.

N9 1.283 - Conceder exoneração a
partir de 1.8.67, nos termos do ar-
tigo 75, item I, da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952, e Hermilio
Braga da Silva, do cargo de Profes-
sor Assistente, EC-503.20: interino,
da P. P. do Quiedro Unia; de Pes-
soal da U.P.R.J., baixado com o De-
creto n9 60.455, de 13 de março de
1967, publicado no Diário Oficial de
20 de abril do mesmo ano.
PORTARIA DE • 4 DE .DEZEMBRO

DE 1967,
O Reitor da Universidade Federal

do Rio de Janeiro, usando • da atri-
buiçao de sua ~prata/ala, ez ri do
art.40 n9 7 do Estatuto da Universi-
dade, publicado no Diário (Metal Je
27.12.66 e tendo em vista o que cons-
ta do Proceno 3.213-64-UERJ.,
'resolve:

NO 1.303 - Conceder exoneração, a
partir de 1.1.64, a Wilson Mendes
Cardoso, do cargo de Laborstaristas

P-1 002.8.A., da Parte Especial de
antigo Quadro Extraordinario de Pese
scal desta Universidade. - Raymeina
do Motriz de Arauá°.

PROC. 249 28.423-65 - UFRJ
RALPII SMOESMUNDO BEROt

. Jlekitário
Os professares abaixo-anil:ridos de.

ciaram correlação de matérias. ta.ndo
possive/ a acumulação dos cargas de
auxiliar de ensino da ?acuidade do
Medicina e de Médico da eioi laia. Mia
Pay do' Estado. da Guanabara.

Em 1 de agasto de 1967. - Carlos
Cruz Lima - Clementino Fraga Fi-
lho - José de Paula Lopes Pontes.

Proc. ne 19.853-61-U.F.R.J. - O
processo em questão teve origem em
1954 (!) e já se acha sufidentmen-
te inframado, provado que está es.
compatibilidade de funções e hora-
rios nos dois cargos cuja acumu:acão
se propõe. Esta Comissão, manta:-
da de acordo com as exigências legais
atuais, não tem nenhuma dúvida em
afirmar que há compatibilidade entre
o cargo de assistente de ensino, en-
carregado de lecknar temas de pia.
toledo, e as de técnico de laboraarir:o,
incumbido das fimaões de rut,e'tw,12-
ta. Há, por igual, compatibilidade de
horários, uma vez que o assistente de
ensino está obrigado -a 18 horas se-
manais e o técnico a 23 hem irir%-
nela o que é satisfateariamente cum-
prido pelo interessado.

Dessa forma. a Comissão opina fa-
voravelmente à acumulação.

Rio de Janeiro, 4 de outubro de
1957. - Clementino Fraga Filho.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMB1143
DE 1957

O ReitOr da Universidade Federal
de Minas Gerais, no uso da atribui-
ção que lhe confere o artigo 19, pa-
rágrafo único, do Decreto n9 51.359,
de 24 de novembro de 1981. tendo
em vista o que •c-vivta do proce.sce
n.v e3.933-66. resolve:

IP 450 - Nos termos do artigo 63,
Inciso I, da Lei n9 4.881-A, de 6 de
dezembro de 1985, combinado com o
'artigo 180, alínea *1)", e 171 da Lei
n't 1.711, de 28 de outubro de 1952,
declarar a aposentadoria compulsó-
ria de Levindo Furquim Lambert, ne
cargo de Professor Catedrático 	
EC-501, do Quadro de Pessoal da
UPMG, lotado no Conservatório Mi-
neiro de Música, a partir de 19 de
abril de 1966, orna as vantagens do
cargo em comissão, Simbolo 5-C, de
acórdo com a decisão do Conselho
Universitário de 22 de setembro de
1967, por ter provado contar, em 11
de abril de 1966, 70 (setenta) anos
de Idade, mais ,de 35 de serviço pia.
bileo, e mais de 10 (dez) anos de
exercido no Cargo em Comissão . de
Diretor do Conservatório Mineiro de
Música, ficando alterada a Portara
n9 0533, de 7 de novembro de 1966.

•
O Reitor da Universidade Federal

de Minas Gerais, no uso da atribui.
dto que lhe confere o artigo 99, ali.
rica "a", alo Decreto n9 59.678, de I
de dezembro de .1966, tendo em vista
o que consta do - processo no 6.879-67
resolve:

* N9 452 - De acordo com os artigos
74, item 1, e 75, item 1, de Lei nú-
mero 1.711, regulamentados pelo De-
creto rai 45.g07p . de 15 de abri) de
1959, exonerar, a pedido - Carlos
'Wagner da Silva Vias - Escrevente
Dactiltgrafo. AF-504-7, do Q.U.P. -
P. p.. da U.F.M.G., lotado na Es-
cola de Arquitetura.

• 0 Reitor da Universidade Federai
de Minas Gerais,, usando da atribui-
ção Que lhe confere o artigo 1 9. Pa-

	

rágrafo único, 'do Decreto n9 51.359	
de 24 sle novembro de 1981, tendo em

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

• E CULTURA



2922 Guarta-feira 13 MÁRIO OF1CIAL: —.(Seção . 1 — Parte 11)* •Dezerrliro de 1967

Insta o que Consta do processo na-
Inero 05.406-67, resolve:

N9 454 — Nos tèrmos dos artigos
276, inciso III, e 178, inciso III, da
Lei 119 1.711, de 28 de outubro de 1952,
aposentar o servidor José Alves Quei-
roz, no cargo de Servente, GL-104-5,
do Quadro de Pessoal — Parte Per-
manente da U.F.M.G., lotado na
Escola de Engenharia, com proventos
equivalentes aos vencimentos inte-
grais do cargo, de acordo com o lau-
do do Serviço de Blometria Médica
da U.F.M.G., datado de 23.7.1967.

O Reitor da Universtdade Federal
de Minas Gerais, no uso da atribui-
ção que lhe confere o artigo 19, Pa-
rágrafo Único, do Decreto n9 51.359.
de 24 de novembro de 1981, tendo em
vista o que consta do processo nfune-
Por 6.880-67, resolve:	 •

N9 458 — de aeõrdo com os artigos
83, item I, 11 3 9, da Lei n9 4.881-A, de
e de dezembro de 1965. e 187 da Lei
219 1.711, de 28 de outubro de 1952,
declarar aposentado o servidor

Arada), no cargo de Professor Ad-
junto, EC-502-22, do Quadro Unico de
Pessoal — Parte Permanente da
ta P.M.O., lotado e 'em exercido na
escola de Arquitetura, por ter com-
pletado 65 anos de idade e 18 de ur-
tiga público em 24 de setembro de
(1967, com proventos correspondentes
a 18-25 dos vencimentos do cargo. —
Arrerson de Brito Melo Boson.

pAittadt

Reexaminando o presente processo
temos a informar:

1. No que se refere a correlação de
matérias, já expedimos parecer, cons-
tante do presente processo, o qual
transcrevemos a seguir:

°A Comissão delsgnada pela Porta-
' rla n.9 188-68 do Magnífico Reitor da

Universidade Federal de Santa Cata-
rina, destinada a julgar a correlação
de matérias na acumulação de Carlos•
Odiara Engenheiro das Centrais Elé-
tricas de Santa Catarina S. A. —
CELESC — indicado para exercer as
-funções de Auxiliar de guino da Ca-
deira de Materiais de Construção Me-
clinica, da Escola de Engenharia In-
dustrial da Universidade Federal de
Santa Catarina, considerando que:

1 — O referido Engenheiro, desem-
penha suas funções no Departamento
de Engenharia da crtzsc e tem as
seguintes atribuições: Linhas de
Transmissão de Alta Tensão (acima
de 24.000 V), Montagem e Construção
de Usinas Geradores e Montagem e
Construção de Subestações:

2. Esses serviços, constam funda-
mentalmente de obras de Engenharia,
Civil, Mecânica e Elétrica.

3 -- Nessas condições, no exercido
dessas atribuições, o citacio Engenhei-
ro entra taviamente, em contato com
fada a gania de materiais de Cons-
trução exigidos nas referidas Constru-
ções e Montagem.
' 4 — Assim, pois, no exercido fim-
dona! do Engenheiro em causa na
CELESC. o contato com Materiais de
Construção, de uni modo geral (e nés-
pes compreendendo os usados em En-
lSnhaila Civil, Mecânica e atétrica)

atividade cotidiana

Do exposto, conclue essa , CO:alada
que há carrelaçáo de matarias nos car.
gos de Engenheiro da CELESC, com
as supracitadas atribuições, com as de
Auxiliar de Ensino da Cadeira de
Materiais de Construção da Escola
de Engenharia da Universidade Fe-
deral de Santa Catarina."

2. No que se refere a compatibili-
dade de horários temos a ia:armar
que, examinando os horários -caie este
sujeito o Interessado, e constantes do
presente processo, verificamos que ha
compatibilidade de horários, uma vez
que o período de 30 minutos são mais
que suficientes para realização do
percurso Escola-CELESC

3. Do expõsto, conclui esta Coma-
:sio que há correlação de matérias e
compatibilidade de horários no exer.
cicio de Engenheiro da CELF-SC com
o de Auxiliar de Ensino da Cadeira
de Materiais de Construção Mecânica
da Escola de Engenharia Industrial
da Universidade Federal de Santa
Catarina.

Florianópolis. 28 de setembro de
1967. — João gala fatds, Presidente. --
João David de Souza. — Mário Mar-
condes de Mattos..

PROCESSO N.9 15.702-67
Interessados Jane Doin Vieira.

Licita a acumulação de médico
do Instituto Naelonol d4 Freei-

. ~eia Social e Auxiliar de Ensino
da Cadeira de Clinica de Otorrino.
Zaringológica e Broncoesolagoló-
pica, da Faculdade de Medicina da
Universidade Federal de Santa

. Catarina.

Hospital das Clinicas de Sao Patuo,
fol. resolvido favoravelmente na CM;
do DoBP, conforme se verá do proces-
so 1504-64. publicado no Diário Ofi-
cial da Unaui de 15 de maio de 19d4.

Assim, as condições exigidas pela
lei — compatibilidade de matérias e
horários — estão perfeitamente res-
guardadas e a lei obedecida em suas
magEncias, pelo que nos manifesta-
mos favoráveis à aia admissão como
Auxiliar de Ensino da Faculdade de
Medicina da Universidade Federal de
Santa Catarina. . .

F:oriandpolis, .28 de outubro de 198'l
— Ne; Mund, Presidente. — Juno
Carlos Barom Maurer. — Mário Gentil
Costa.	 •

PROCESSO N.9 17.768-67
Interessada: Maria Alice

Licita a acumulação de Catedrd-
tica Interina de Frcinces do Insti-
tuto Estadual de Educação Dias
Velho, do Estado de Santa Cata-
rina, e Auxiliar de Ensino da Ca-
deira de Didática Especial de
Frendes, da Faculdade.de Filosofia
Ciências e Letras da Universida-
de Federal de Santa Catarina.

PARECER

Á COMISSãO nomeada pelo Magnifico
"Reitor pela Portaria n.9 305-67, de 12
de outubro último, para julgar a cor-
relação de matérias e compatibilidade
de horários na acumulação de Maria
Mos Clasen, reunivaa no da 30 de

outubro em Uma das salas da Facul-
dade de Fila:dia, às 8 horas da ma-
nhã, e examinando a documentação
constante do processo da interssada,
concluiu pela legalidade da acumula-
ção, baseando-se no seguinte:
I. A profesztara Maria Alice Cla-

sen exerce dois cargos de magistério:
um na Faculdade de Filosofia (Auxi-
liar de Didática Especial de Francês
com especialidade em Francês e com
atribuições de lecionar Francas no
Ginásio de Aplicação) e o de Profes-
sara no Instituto de Educação de Flo-
rianópolis (Curso Clássico Noturno).

2. Há correlação de matérias. A
protessbra Clasen ensina a mesma
matéria — Francas — em curso se.
cundário bem como a sua didática
para Os alunos do curso de Letras,
com opção do Francas, como língua
estrangeira.

3. Há compatibilidade de horários.
Na Faculdade de Filosofia a professó-
ra Clasen trabalha no período ala
tarde, terminando suba aulas às 17
horas. No Instituto de Educação tra-
bidha à noite, começando suas aulas
As 18,30 horas ou as 19.33 horas, ha-

ven.."..o, portanto, mak de uma hora de
intua alo entre um período e o outro.

Florianópolis, 30 de outubro de 1987
— Maria Alice 0. Faria, Presidente.
— Fioravante Ferro, Membro. — Fran-
cisco S. Bianchini, Membro.

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE JANEIRO •

PORTARIA DE 28 DE NOVEMBRO

• DE 1967
O Reitor da Universidade Federal

Rural do Rio de Janeiro, no uso das
atribuições que lhe confere o. Artigo
54, alínea "g", do Estatuto desta Uni-
versidade, aprovado pelo Decreto nu-
mero 1.984, de 10.1.63, combatado
com o artigo 99 do Decreto número
59.676, de 6.12.66, resolve:

N9 186 — De &Ardo com o item
II, combinado com o a 19, do item
X, do artigo 207 da Lei n 1.711, de
28.10.52, exonerar — Jos s Santana
da cargo de Professar de Ensino Pré-
Primário e Primário Yai-,314.11. que
exerce nesta Universtaaaa em decar-
renda da Lei na 4.069-62. — Pauto
Dacorso Filho.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

Secretaria Geral
Divisão do Pessoal

PROCESSO N.9 11.819-66 — CAC
Interessado: Carlos Caliari.

Solicita a acumulação dos car-
gos de Engenheiro das Centrais
Elétricas de Santa Catarina S. A.

CELESC — e Auxiliar de En-
sino da Cadeira de Materiais de
Construção Mecânica, da Escola
de Engenharia Industriai da Uni.
versidade Federal de Santa Cata-
rina.

P4a2c2a
O presente p.aakaoso refere-se à si-

tuaçasi ao or. diluo Doia Vicud, çue As dezoito horas do dia seis de ou-
vem de ser indicam) para Atacama us tubro do ano .de mil novecentos e
Ensino da Caueda ae Otorrnastafin- sessenta e sete, na Sala das sessões,
gologia, na Iractunade de Meei:cana aa de sua sede própria, realizou-se, sob
ilFSC, e que exerce, conlorme prova a Presidência do Senhor Eduardo
com o docamenso a fls. d, o cardo ae Forais e com o comparecimento dos
macaco nivel 22uo INPa. 	 Conselheiros que assinaram o Livro

Ambos os cargos — 6 de Auxiliar de Presença; Emillo Dias Filho, Bo-
de Ensino de mia Factudaoe ao aaa. meu Vidra Macr.o.do, Theobaldo de
dicina e o cie medico ao Serviço ale- Freitas Leitão, Emalo Pagotto, Aloy-
Mico, são privaavus dos diplomados elo Sant'Anna Avila, Militino Rodri-
em medicina. Logo, evidentemente, na gues Martina', k4Y1M1 Cluiraud, Gel-
compatibilidade entre os cargos, que sio Quintannta Pinto, Virgílio José
versam materia medica.	 Afona) e limar Penne Linhares, a

ás compatibilidade de horários tani 431 9 reunião do Conselho Federal de
bem se evidencia dos atestados cons- Contabilidade. Abertos oe trabalhos,
tanta do Processo.	 pelo Senhor Presidente, foi justifica-

Caso semelhante — de medico do da a ausencia do Conselheiro Fran-
ex-IAPI e de funções docentes ao taco Heldemann, Vieve-Presidente e

do Conselheiro Célia Salles Barbiéri.
Aprovada, sem emenda, a ata da reua
nião anterior — 430s — No Expedi-
ente, foram lidos os seguintes papéis:
expediente do CISC — São Paulo, co-
municando que o Plenário do Conse-
lho Regional deliberou conceder "ad
referendum" do Plenário do CFC,
auxilio para fazer face às despesas
com a. realização da IV Convenção
doe Contabilistas do Estado de São
Paulo. o Presidente após o assunto
em discussão, tendo os Conselheiros
limar Penna Linhares, Gelsio Quin-
tanliha 'Pinto, Virgílio José Afcnso,
Romeu Vieira Machado e Emilio Pa-
gotto, se manifestado contra o "refe-
rendum" do Plenário, expondo cada
um SUEIS tazões e os Conselheiros'
Myren Callraild, Mllitino Rcdrigues
Martinez, Emilio Dias Filho, Aloysio
Sant'Anna Avila e Theobaldo de
Freitas Leitão se manifestado pelo
"referendum". •Houve empate de vo-
tos, tendo desempatado, com seu vo-
to, o Senhor presidente Eduardo Fo-
rais, que . votou a favor do auxilio.
Escaareceu o Senhor Presidente que
já tendo o Plenário do CRC-Sâo
Paulo proposto a concesiâo do auxi-
lio embora, "ad referendum"

'
 do ...

ÇFC, a sua não aprovação deixaria
o Conselho Regional em situação de-
licada. O Plenário, no sentido. deci-
diu que se encontrando em pleno vi-
gor a Resolução 26-51, baixada para
evitar liberalidades, comprovadaa pelo
CFC, se recomendasse ao CRC-SP
que se abstivesse de proceder como
110 presente caso. Foi atentada, pelo

ATA da 4319 REUNIAb

MINISTÉRIO DO TRABALHO
• E PREVIDÊNCIA SOCIAL_

CONSELHO FEDERAL
DE CONTABILIDADE

Conselheiro Aloysio Sant'Anna Avila,
a pcssibilidade de um reestudo da
Resolução, &tare auxillos a ser con-
cedidos por Conselhos Regionais unia
vez que a era vigor já datava de
1951. Expediente do CRC-Minas
raia comunicando a campanha que
vem sendo encetada pelo CRC, jun-
to às entidades patronais, comércio e
Indústria, Prefeituras Municipais e
fiscalização da Previdência Social, ad-
vertindo-as Obre o emprago lie pesa
soas não habilitadas para exercerem
atribuições privativas dos contabilis-
tu e remetendo recortes aos jornies
do Estado, dando ampla cobertura a
campanha. O Presidente, com apoio
de todo o Plenário, r sssaltou o es-
Maço oue vem senão. desenvoinao
pela a..- 1 r. tministrasao do .Reato-
nal de s. • Gerais, psia maior pro-
jeção do ó ã o. Aliás, sas:e o assun-
to de fiscallaição da Previdência ao-
cal, o Conselheiro Hiran Guiraud es-
clareceu que é deteraitisrao do Ins-
tituto Nacional da Prevalencia Sodat,
a teclas as suas Delegacias, que a
fiscalleação contábil sa deve ser fei-
ta por quem tenha nabilitaeão
ORDEM DO DIA: O Conselheiro Vir-
gillo José Afonso, membro da Co-
missão de Contas, substituindo o
Presidente da Comissão, Francisco
Beide:num, leu o parecer exarado
nieueta Comado, no nrrcesso a se-
guir indicado: 91-87; CFC; balancete
de setembro de 1967; aprovado. O
Conselheiro Romeu Vieira Machado
relatou os processos a seguir indica-
dos: 150-67; CRC — Rio Grande do
Sul; conSulta sabre concessão de re-
gistro cadastral a OreentreciL0- O re-
gistro poderia ser concedido, linven-
do mudança na • denominação da or-
ganizaçâo, o que foi aprovado. 521-58;
consulta do CRC-Minas Geals, 80-
bre substituição de conselheiro efeti-
vo por suplente indiscriminado. Dis-
cordamos da interpretação dos mem-
bros do CRC-Minas Gerais. A Reso-
lução CFC. 112-59. de autoria do en-
tão Conselheiro Eduardo Foréis elu-
cida . definitivamente o assunto, obri-
gando a substituição a ser feita por
suplente eleito' para o mesmo periodo
de mandato.' Saliente-se, ainda, que
a citada Resdução está acorde com
deçisão judiciária, sabre a matéria, o
que foi • aprévado. O Conselheiro
Aloysio SanaAnna Avila relatou oe
processos a seguir indicados: 162a87;
consulta- do CRC-São Paulo, Obre
cancelamento de multas administra-
tivas. Adoto o parecer da Consulto-
ria Juridica, cujos tarmos merece a



Integral aprovação do Plenário. Com
base no referido pronunciamento,
que dirimi as dúvidas suscitadas pelo
egrégio CRC-Bão Paulo, deverá lhe
ser recomendada a ,revisão de sua
Resolução número 80-59, o que Sol
aprovado. 205-67; consulta do CRC-
Minas Gerais, sobre Portaria do Se-
nhor Diretor-Geral do Departamento
Administrativo do Pessoal- Civil; o
certificado a ser expedido confirmará
a fresmencia no curso de treinamen-
to de pessoal, que tem por objetivo a
valorismção da vida funcional do in-
teressado. O referido documento na°
terá . outra finalidade, nem poderá
criar direites orP-.r.-^"”q1 sem
suporte legal., Nessas . condições, -pro-
ponho ou- R` e. ' 3
Gerais, louvando-lhe o zelo da defe-
sa das prerioestivas ao.4 cun ,501115-
tas e tranamitindo-lhe cópia do pa-
recer da proficiente Assessoria do
do CFC., que esclarece a questão, o
que foi paerep ou, • ft n_rmr
rfts.át regimento interno, recomen-
do a retificaçao de a.„ et cio , c-
aimento mie será a . seeuinte: "arti-
go 59 — Nos casos de va5a. por aval-
quer motivo, da Presidêncta ou Vice-
Presidencia, o CRC elegerá, na sessão
subseqüente, istmo titular para con-
cluir o respectivo mandato”. bem co-
mo a correção de erros gráficos en-
contrados no texto, o que foi apro-
vado. O Conselheiro Hyran Guiraud
relatou o processo a seguir indicado:
192-67: CRC-Minas Gerais; regimen-
to interno, deve merecer lecinMice.-
ção, com as retificações no artigo 49
e 1 59 do artigo 19. Que passarão a
ter as seguintes redações: "Artigo 49
— Nos casos • de falta ou impedi-
mento. temporário ou definitivo, os
Conselheiros serão substituidos pelos
respectivos suplentes, convocados pelo
Presidente". -Artigo 1l — e 59 — O
ato, formalizando a decisão será la-
vrado no processo e . assinado pelo
Presidente e pelo Relator ou, se ven-
cido este, pelo autor do voto vence-
dos". O ave fel aorovecio.
selbeiro Odeio Quintanilha Pinto re-
latou os processos a seguir indicados:
128-67; CBC-Piatil; jeien a conse-
lheiro • para o 29 semestre de 14147;
pela homologarão. 124-87 . CRC-Rio
de Janeiro; jeton a conselheiro. paro
o 22 semestre de 1987: 1]om:log:2d°.
242-65: CRO-Pará; jeton a conselhei-
ro, para o 29 semestre de 1967. homo-
logado. recomendando-se ao CRC, a
observiincia do 'prazo, para remessa
ao CFC. 161-67: CRO-Espirito San-
to; jeton a conselheiro; em diligen-
cia ao CRC. o que foi aprovado. O
Conselheiro limar Penne Linhares
relatou o processo a seguir; 204-67,
CRC-Pernambuao; Regimento Inter-
no, examinando o processo, verifi-
camos que o CRC-PE introduziu na
Simão IV. do Capitulo IV. qtie trata
"Das disposições Gerais", o artigo
28, 11 1 9 e 29, que tratam de admis-
são de funcionárias do CRC. Ao ela-
borar o estudo sabre a reformulação
dos Regimentos Internos do MC e
dos CCRRCC, o CFC teve em mira
a estrutura regimental dos Conselhos,
separando-a da estrutura funcional,
para a qual seriam criadas .normas
especificas pelos Conselhos Regionais.
Assim sendo. . afigura-se-nos impró-
prias as inclusões feitas pelo CRC-PE
em seu Regimento Interno, sendo
nosso parecer no sentido de que seja
o Regimento aprovado excluindo-se
do mesmo as matéria acima indica-
das, o que foi aprovado. O Conselhei-
ro Virgílio José Afonso relatou O pro-
cesso a seguir: 241-65: .CRC-Cluants-
bara; jeton a conselheiro, para o 29
amestre de 1967; homologado. 7nte-
resse Geral: O Senhor 13r.emonte
pós em pauta o estudo, distribuide
aos Senhores Crerelheiroe, ds auto-
ria do Conselheiro Aloyato Sant'An-
na Asila, stibre pedra:hl:ereto de os-çam er,/,., "1"	 f?

•nata. O Conselheiro fés uma espoe
aleito sõbre o seu trabalho que foi
aprovado, por unanimidade, pelo

Plenário. A seguir o Senhor Presi-
dente mandou fõsse lido requerimea-
to do Conselheiro Aloysio Sant'An-
na AvIla, que solicitava ao Plenário
licença. eté , .31. de dezembro do dor-
rente ano.. O Conselheir o Aloysto
Justificou o seu pudim, uma vez que,
sobrecarregado de serviço, necessita-
va de repouso. A licença foi-lhe con-
cedida, devendo-se convocar o seu
suplente, Conselheiro José Luiz Fer-
reira da Costa. A seguir, usou da pa-
lavra o Conselheiro Theobaldo de
P'reitas Leia; pira dizer que, ria
qualidade de Diretor Secretario da
associação, ao CFC e a seus membros,
afirmando . que a Associação, que ti-
nha a . finalidade científico-cultural,
ce colocava á 'disposição do CFC. O
Senhor Presidente, a seguir, comu-
nicou ao Plenário que no próximo
dia 10 de novembro, realizar-se-ia a
eleição de renovação do tèrço do
CFC. marcando a reunião ordinária
do CFC., para o próximo dia g de
novembro. E nada mais havendo que
tratar, foi encerrada a reunião às
vinte e duas horas, sendo lavrada a
presente ata, por mim, Silvio Rome-
ro Cavalcanti coutinno, que epqs li-
da e aprovada pelo Plenário e, será
assinada por mim, e pelo Presidente
Eduardo libreis.

RESOLUÇÃO N° 212-67
O Conselho Federal de Contabilida-

de no exercido de Sart9 atribuições
legais e regimentais, e ae actirdo com
o que consta do processo CFG -239-66,
resolve:

Art. 19 E' aprovado o anexo Mo-
delo do Orçamento Padrão para os
c-cnricc.	 •

Art. 29 Os CCRRCC deverão adap-
tar seus orçamentas ao modelo de que
trata o art. 1°, a partir do exercido
de 1988.

Art. 39 Esta Resolução entra em
vigor. na data de sua aprovação.

Rio de Janeiro, 6 de outubro de
1967. — Eduardo Foréis, Presidente.
— .loysio Sant'Anna Aaila. — Em&
lio Dias Filho. — Emito Pagoitos--
Gasto Quintanitha Pinto. — Heron
Guiravd. — limar Penna Linhares.
— ~Pin^ R- 4,10re- Mart inee. —
Romeu Vieira Machado, — Theobal-
do de Freitas Leii•trJ -••• Virgilio José
Afonso.

ORÇAMENTO-PADRÃO
CLASSrFICAÇA0 ORÇAMEN-

TARIA
IleCEITA	 •

Receitas Corrente
Receita Tributaria
Jeceita Patrimonial
Receitas Diversas

Receitas de Capital
Alienação de Bens Móveis e Imó-

veis	 •
Transferências de Capital

azaras*
•

"Despesas Correntes
Despesas de Custeio

Pessoal
Material de Consumo
Serviços de Terceiros
Encargos Diversos
Despesas de Exercidos Antrelores

Transferencias Correntes
Subvenções
Salteio Familia ou Abono Familiar
Contribuição de Previdência Social
Diversas Transferências Correntes

DISCRIMINAÇÃO MSS DESDOBRA-
MENTOS DAS CONTAS DE RE-
CEITA E DE DESPESA

REMIA

Receitas Correntes
Receia Tributárla

Anuidades
Taxas
Einolúmentcs

Receita Patrimonial
Receitas Imobiliárias
Receita de Valores Mobiliários
Outras Repitas Patrimoniais

Receitas Diversas
Muitas -
Juros de Depósitos Pancários
Outras Receitas Diversas

Recei tas de Capitai
Alienações de Bens Móveis e

Imóveis
Amortização de Empréstimos Con-

cedidos	 •
Outras Receitas de Capitai

DESPES&•

Despesas Correntes
Despesas de Custeio

PeSSOIll

Salários. Ordenados e Vantagens
Grattficaeben
Representação da Presidência
Cédula de i•reseeça

Material de Consumo
Material de Escritório
Material de Limpeza
Outros Materiais de Consuma

Serviços de Terceiros
'A ssistência Técnica
Conservação e Limpeza
Conservação de Móveis e Instala:

ções
Cernistes e Corretagens
Despesas das Delegacias
Serviços de Comunica/Aio em Gera.
Luz, Fórça e Gds
Outras Despesas com Terceiros

Encargos Diversos
Aluguéis
Passagens, Viagens s Estadas
Impostos e Taxas
Seguros Diversos

'Publicações e Divulgações
Festividades e Recepções
Assinaturas de Jornais e de Recor-

tes de Pubucacões Periodicas
Despesa' Miúdas de Ponto Paga-

mento
Outros Encargos Diversos
Desossas de Exercidos Anteriores

Trimsferenclas Correntes
Subvenções
Salário Familia ou Abono Paralliai
Contribuição de Previtiência Social
Diversas Transferências Correntes

• Despesas de Capitail

Dezembro de	 1967 2923
	 - - -

em contrário, especialmente a Reso-
lução ÇFC 3-47, de 8 de outubro de
1947.
• Ri, de Janeiro, 6 de outubro de
1867. — Eduardo Fordis Presidente.
— Atoysio Sant'Anna Attitia, Relst'or.

RESOLUÇÃO 749 214-01•
O Conselho Federal de Contabili

daoe, no exercido de suas atribuições
legais e regimentais e te acordo com
o que consta do processo CFC 204-67
resolve:

Art. 19 E' aprovado o Reelmente
Interno do Conselho Regional de
Contabilidade de Pernambuco, Mija
projeto foi encaminhado *ao C.F.C.
com o oficio n9 146-87-CFC. 49, de I .
do setembro de 1987, sxcluindo-se c
art. 12 da Seção IV 10 Capitulo P.
— Das atribuições da Secretaria — e
o art. 26 do Capitulo VII — Das Dia-
posieões Gerais.

Art. 29 Esta Resoless e 0.11 -,t em
vi;or. 15 dias a contar da data de sus
aszonatora reveei cias as tusut :uw3
em centrario, especialmente a Iteno-
lucoo CFC n9 54-54, de 22 de maio de
1954.

Ri, de Janeiro, 6 oe oututro de
1967. — Eduardo Foréis Presidente.
— limar Pema 'Linhares. PA/ator.

RESOLUÇÃO N9 215-67
O Conselho Federal de Contabili-

dade, no exercido de suas atribuições
legais e regimentais e cie acordo com
o que consta do processo CFC 192-67,
resolve:

Art. 19 E' aprovado o Regimento
do Conselho Regional de Contabilida-
de de Minas Gerais, cujo projeto foi
encaminhado ao C.F.C., com a Re-
soetçÃo 14-87, com a alteração des
arts. 49, que pesará a ter a seguinte
rcsação:

lart. 49 Nos casos de falta ou
impedimento, temporário ou defini-
tivo, os Conselheiros seriai suirttiul-
dos pelos respectivos suplentes coo-
recados pelo Presidente". e 19. para-
grafo 59 que passará a ter a seguinte
redação:

"Art. 19 — J 59 —
zando a decisão, será lavrado no pro-
Cl8* e asb.nado pelo Pi eb aerut e pelo
Relator ou, se vencido este, pelo au'or
do voto vencedor".

Art. 29 Esta Resolução entra ene
'Igor, 13 dias a contar .da data de sun
astinatura, revogadas ai• disposiew:s
em contrário, especialmente a Reso-
lução MC 47-54, de 16 de fevereiro
de 1954.

Rh de Janeiro, 8 de outubro de
1967. - Eduardo Foréis Presidente.
— llyran Gutraud. Relator.

INSTITUTO DE PREVIOENCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

Relação ng 303, dt 1967
PORTARIA DE 1.° DE DEZEMBRO

DE 1967

Quarta-feira 13
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1
	

Parte II)

Despesas do Capital
Investimentos

Equipamentos e Instalações
Material Permanente e Biblioteca

Inversões Financeiras
Aquisição de Imóveis	 •
Concessão de Empréstimos
Diversas Inversões Financeiras

Transferências de Capital
Contribuições Diversas•

Investimentos
Equipamentos e Instalações
Material Permanente e Biblioteca

Inversões Financeiras
Aquisição de Imóveis
Concessão de Empréstimos
Diversas Inversões Financeiras

Transferencia de Capital
Contribuições Diversas
Cota do C.F.C.

RESOLUÇAÕ N9 213-97
O Conselho Federal de Contabili-

dade, no exercido de-suas atribuições
legais e regimentais e de acordo com
o que consta do processo CFC 198-67,
resolve:

Art. 19 E' aprovado o Regimento
Interno do Conselho Regional de
Contabilidade do Paraná cujo pro-
jeto foi encaminhado ao' C. F. C.,
com o oficio n9 1.407-87-CFC-58, de
17 de agasto de 1937. com alteração
do art. 59, que passará a ter a se-

4 guinte redação:
°Art. 59 Nos casos de vaga, por

qualuger motivo, da Presidência ou
Vice-Presidência, o CRC • elegerá na
sessão subsequente, novo titular para
concluir o resoecSivo 'mandato."

Art. 2.° Esta Resolução entra em
vigor, 15 dias a contar da data de sua
assinatura, revogadas as disposições

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistenecia dos Servido-
res do Estado, usando da atribuição'
nue lhe confere o art. 17 do Decreto-
lei n.9 2.865, de 12.12.40, e tendo 'em
vista o despacho do Senhor Pres'den-
te da República, exarado na EVIU"
anelo de Motivos n.9 GB-86, do Di-
retor-Geral do DASP, publicado no
Dideco Oficial de 1.9 de setembro de
1966, resolve:

N.9 1.845 — Determinar a apeca-
ção do Regime de Trabalho Extraor-
dinário vinculado ao de Tempo In-
tegral e Dedicação Exclusiva. Previa-:4 nos arts.. 11 e 12 da,Let núme-
ro 4.345. ste 2f;.6.64 e art.. 7.° da Lei
ti 9 4.863 de 29.11.65, e na conto:-
midade do disposto no rego/a:rano
objeto do Decreto n.9 80.021, de
de janeiro de 1967, a funcionária
liar:leite Pacheco Coutinho, Técni-
co AuxMar de Mecanleação Wel le,
matricula n.° 1.911.873, 'ponto 4.1/54,
lotada nos Servicos Gerais de Ad-



• no.
	

2924 Quarta-feira 13
	

DIÁRIO OFICIAL .(Seçlo 1 — Parte	 Dezembro ee 1967 
45.•?-••n•~.. 	

Si A infringencia das normas es-
tabelecidas rara o Regime de Tempo
Integral e Dedicação Exclusiva soas
reterá a responsabilidade adm's-És-
nativa: criminai e civil do funcitnit-
tio e da autoridade a que esteja ime-
diatamente subordinado de aceirdo
com o art. 29 do citado decreto. —
Tarcísio Maio.

aplice.lo de conhecimentos técnicos 2) Quintiliano Alves de Araújo;
tia científicos quando soildtada atra- ' 3) José Aligusto Goes de Oliveira.
ves da repartição a que pertence: o 11) as classe A, nível 14, classe
fur.clonario,	 11, uivei 18, da série • de classes de

•IV	 A participação eyentual siem Almoxarife, AP-101:
can'Ser empreeatício com atividades a) por miirecinteralci:
didinicas de seminários, ccnferen- 	 1) Lourival José da Silva:
cias e outras semelhantes,' bem como 2) Wilmar Girão Mala;
actrinistração de ensino eapecializado 3) Artur Silva •
em cursos temporarios de estabele- 41 Jackson de Figueiredo Limar
cimento oficial de nível superior. 	 5) Maria Emula de Menezes Lunar

13) Szrehm unaves Neto;
71 João Munia Pereira;
Si Laurindo Santana;
91 Severino Niceu de Goes;
10) José Araújo Neto.	 •

MINISTÉRIO DO INTERIOR

a) ipor merecimento:

1) Jorge Moreira Soares;
2) Zacarias Gonaim Luis. •
3) ,Maria do Cannos Meu eZeh

Seva.
'4) Mário Martins vidra;
Gllvan Brandiu) Silva; •

6) Abimael Mendes de Cervina°,
7) Newton de Oliveira Santos.

.1» por antiguidade:
1) Hélio Pinheiro de Aratilo:

ministração (130), com a gratificação
mensal de NCre 99,50 corrs.pondente
a 50% do vencimento do cargo.

2. Revogar a Portaria n.v 513 de
28 de setembro de 1987.

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servido-
res do Estado usando da atribuição
quê lhe confere o art. 17 do Decreto-
lei n.° 2.885 de 12 de dezemyro de
1943;

Considerando O disposto no art. 14.
parágrafo único, da Lei n.9 4.863, de
29 de novembro de 1905. e cumprin-
do sentença do Juízo de Direito da
I.n Vara da Fazenda Pública (D•drio
lia Justiça de 18 de agósto de 1984,
neg. 11.951), e tendo em vista o ex-
pediente constante do processo HSE
313 13.410-67, rezam:

N.9 1.848 — Restabelecer, a partir
de 1.9 de julho de 1964. a gratifica-
ção de que trata o art. 145, VI da
Lei n.o 1.711, de 28 de outubro de
1952, aos Médicos nivel 21-A, do Que-

- dro do Hospital dos Servidores do
Estado:

Eras Alves do Nascimento.
Pouad Hlsat.
Oscar da Costa Régua Filho.
O Presidente do Instituto de Pre-

vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
reo 2.885, de 12 de dezembro de 1940.
e tendo em vista o que consta do pro-
cesso n.9 87.185-67, resolve:

N.9 1.847 — Demitir, por abando-
no do cargo, nos termos do 2.9, do
Item II, do art. 207, da Lei núme-
ro 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Ivanildo Acioly de Carvalho, Escre-
vente-Dactilógrafo nivel 7, matricula
nP 2.124.500, do Quadro da Admi-
nistração Central e Órgãos Locais.

O Presidente do Instituto • de Pre-
vidência e Assistencia dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
Lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
n.° 2.e85,. de 12 de dezembro de 1940,
e tendo em vista o que consta do
pioc. nP 72.321-81, resolve:

▪ 24.9 1.848 — Designar Alberto Pet-
ti Contador uivei 21-B, matricula
nP 1.140.434, para substituir Onval-
do Pereira da Costa no cargo, em co-
missão, símbolo 2-C, de Contador-Ge-
ral. do Quadro da Administração
Central e Órgãos Locais, durante o
período de férias regulamentares, a
partir de 2 de dezembro do an em
Guiso, no impedimento do substitu-
to eventual, Alfeu da Costa Gadolha.

O Presidente do Instituta de Pre-
videncia e Assistência dos Servido-
res do Estado, tauxio da atribuição
que lhe confere o art. 17 do Decreto-
lei n.o 2.885, de 12.12.40, conside-
rando o disposto no art. 24, do De-
,creto n.9 80.091, de 18.1.67, e ten-
do em vista o despecho de Senhor
Presidente da República, exarado na
Exposição de Motivos n.9 GB-88, de
20 de junho de 1958, do Diretor-Ge-
rai do DA/3P, publicada'no Dl tino
Oficial de 1.9. de setembro de 1906, é
o que consta do proc. n.9 72.408-87,
resolve:

N.° 1.1349 — Determinar a aplica.
çao do Regime de Tempo Integrar e

• Dedicação Exclusiva previsto noa ar-
tigos 11 e 12 da Lei n.9 4.345, de 2b
de junho de 1964 e no • art. 7.9 da
Lei ns 4.883, de 29 de novembro de
1905. e na conformitiade do dispos-
to no Regulamento constante do De-
creto n9 80.091 de 18 de janeiro de

• 1287, a Itália Maria Loaes, nutri-
s•ula n.o 1.124.312, ponto 13.604. Che-
fe de Gabinete, símbolo 1-P do De-
partamento de Previdência (DP). com
a gratificação mensal de NCre 249 60
correspondente a 65% do vencimento
da função.

2. Nos termos do art. 2.9 do De-
creto nP 80.091 de 18 de janeiro de
1987, ao funcionário sujeito ao Re-
gime de Ternno Integral e Ded!e3.-

çrio Exclusiva 6 proibido exercer
cumulativamente outro cargo, funga°
ou atividades particulares de caráter
empregaticio profissional ou publico
de qualquer natureza, não se compre-
endendo nesta proibição:

I — O exercido em órgão de deli-
beraçáo coletiva desde que reacio-
nado com o cargo em Regime de
Tampo Integral;

II — As atividades, que, sem ca-
ráter de emprego, se destinam a di-
fusão de Idéias e conhecimentos, ex-
cluídas as que prejudieuerna exe-
cução das obrigações inerentes ao
Regime de Remoo Integral • Dedi-
cação Exclusiva;

M — A prestação eventual de as-
sistência ntiti remunerada a outros
órgãos do. serviço público, visando a

DEPARTAMENTO NACIONAL •

DE OBRAS CONTRA AS SÊCAS.

PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO
DE 1967

O Lretor-Geral do Departamento
Nac;eaal de Obras Contra as Secas,
no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 61, nern :204as, no Regi-
mento aprovado pelo Decreto núme-
ro 57.427, de 14 de dezembro de
1965, resolve:

N.9 1.552 — Dispensar, a pedida.
Jose Vicente Neto, Armazenista ui-
vei Je-A, matricula n.9 2.100.885, do
Quadro de Pessoal do Ministério dos
Transportes, da Punção Gratificada,
símbolo 8-F, de Encarregado do Al-
moxarifado da Comissão Agronoraica
José Augusto Trindade, o qual fóra
designado pela Portaria n.9 2.335-DG,
de 27.10.88, produzindo este ato to-
dos os eleitos a partir de 19 de se-
tembro do corrente ano.

N.9 1.551 — Dispensar Gio6erto
Matos, Da.ctilógrato nivel 7-A, ma-
tricula n9 2.251.'494, do Quatro de
Pessoal .do Ministério doa Transpor-
tes, da Função Gratificada de Secre-
tário da Comissão Agronómica Jose
Augusto Trindade, Símbolo 10-19, pa-
ra a qual fóra designado pela por-
taria n.9 -2.945-DO, de 17.8.55, em
virtude de sua designação para
ocupar a função gratificada de Che-
fe da Secretaria Distrital, Êmbolo
5-P, do 2.9 Distrito de Fomento e
Produção, da 39 Diretoria Regional,
produzindo este ato todos os efeitos
a partir de 14.9.87.

N.° 1.550 — Dispensar, a pedido,
Gilberto Antunes de Oliveira, -Oficial
de Administração uivei 12-A, mant-
el:ia n.9 1,044.573, do Quadro de
Pessoal do. DNOCS, da Função Gra-
tificada, simbolo 5-F, de Chefe da
Seção Administrativa da Conitssao
Agronómica Jose Augusto Trindade,
o qual fOra designado pela Portaria
n1 2.338-DG, de 27.10.1988, produ-
zindo este ato todos os efeitos a
partir de 1.9 de setembro do corrente
ano.

N.9 1.549 — Dispensar, á pedido.
Ve/dir Mendes Braga, Veterinário
uivei 20-A, do Quadro de Pessoal do
ONOCS, matricula nv 2.251.884, da
5Nuação Gratifiada, ~bolo 2-1'. de
Ajudante do Chefe da Comiam°
Agronômica José Augusto Trindade,
o qual tóra designado- pela Portaria
n.° 2.334-DG, de 27.1066, produzin-
do este ato todas os deitas a par-
tir de 19 de setembro do corrente ano.

NP 1..553 — Aposentar, nos termos
do art.; 178, item II, combinado com
o art. 184, Item I, da Lei nP 1.711,
de 28 de outubro' de ,1952, João Ba-
tista de Oliveira. Artnoxarife uivei
14-A, matricula nP 1.387.815, do
Quadro de Pessoal desta Autaraults.

b) por , antiguidade:
1) *José Sebastião • Madeira do

Barros;
2) aosé Bezerra da CoSta;
3) Hascine Paustoja de Souza;
4) José Soares da Costa;
5) Domingos Monteiro da Silva.
III) da classe A, nível 15, à classe

B, uivei 18, da série. de classes ido
Assistente de Organização Rural
P. 201:

a) por merecimento;
1) João ELO de Albuquerque,
2) Milton Biela Guerra;
'3) Paulo Taveira de Araújo/
4) Bento Xavier d'Almeida.
b) por antigüidade:	 •
1) João Cesario Pinto;
2) Caio Werther Frota.

• IV) da classe A, nível IS, à classe
B. nível 15, da série de classes de
Assistente de Enfermagem, P. 1.701:

a) por merecimento:
1) Francisco All-Bapá Cabral:
2) Viterbo Rosalvo de Oliveira.
V) da c.asse 11, uivei 8, a classe

B, nível .10, da série de clames do
Auxiliar de Enfermagem, P. 1.702:

a) por merecimento:
1) Jochasil das Chagas e Silva;
2) Luis de Brito Pilho;
3) Einanoel de Souza Spinola;
4) Pedro de Melo discou;
5) Nlice Barbosa Lima;
6) Isabel Augusta da Silva.
b) por antiguidade: •
1) - Wilson Travessos da Rocha;

. 2) José Justino de Andrade.
VI) da classe A, silvei 19, á classe

B, nível 20, da série de • classes de
	Assistente Social, TC -1.3011	 •

a) por merecimento:
1) Maria Neide Veloso Moreira.
VII) da classe A, nível 21, à classe

B, nível 22, da série de classes de
Arquiteto, TC 801:

a) por merecimento:
11 Abrahão Kosvinsky;
2) Moacir Costa Gomes. — ary

de Pinho.
3.e DIRETORIA REGIONAL

PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO
DE 1987

O Diretor da 3.• Diretória Regional
do Departtupento Nacional de Obras
Contra as Secas, de acórdo com a
delegação de competência contida
na Portaria n.o/ 852-DG, de 8 de maio
de 1967, 'do Sr. Diretor-Geral neste
Departamento, resolve:

N.9 302 — Designar José Diógenes
de Arruda Brayner, Escrevente-dac-
tilografo nível 7, matricula atimens
2.045.514, do Quadra do Pessoal do
Ministério dos' Transportes, Para
exercer a função gratificada embolo
12-P, de Encarregado da Turma Dis-
tila] de. Administração do Prédio
(80-AP), do 2.9 Distrito de Fomento
e Produção. •

.

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO
DE 1967	 •

N.9 1.558 — Resolve' promover, a
partir de 31 de março de 1987, de
adirdo com os arte. 29 e 33 da Lei
n.9 3.780, de 12 de julho de 1980 no
Quadro de Pessoal do DNOCS; na
série de classes de Agente Social:

a) por merecimenio: •

1) Maria Zaimir Olímpio Guedes.
da classe A, nivel 10 à classe B. ui-
ve: 12, em vaga criada pelo 'Decre-
to isv 52.838 de 8 de outubro de
1963;	 •

2) Emala Pordes Selem, da clas-
se A, nível 10, à classe B, uivei 12.
em vaga criada pelo Decreto n.9 52.538
de 8 cie outubro de 183;

3) Leocricia Edith Holanda, da
classe A. uivei 10, à Classe B, uivei
12, em* vaga criada pelo Decreto nú-
mero 52.638 de 8 de outubro de 1953;

4) Eneida de Sá Leite Lisboa, da
classe A, uivei 10, à classe B, uivei
12, em, vaga criada pelo Decreto nú-
mero 52.838 de 8 de outubro de 1983;

5) Geralda das Mercês Rocha, da
classe A, uivei 10, à classe 13, uivei
12, em vaga criada pelo Decreto nú-
mero 52.638, de 8 de outubro de 1982;

8) Geraida Ribeiro Leal, da clas-
se A, uivei 10, à classe B, nível 12,
em vaga criada pelo Decretco ntune-
ro 52.838, de 8 de outubro de 1983;

b) por antiguidade;
1) João Luis de Souza, da classe

A, nivel 10, O. classe B, uivei 12 em
saga criada, pelo Decreto n.9 5i.838,
de 8 de outubro de 1983;

2) António Carneiro dos Santos da
classe A nivel 10, à classe B, uivei 12,
em vaga criada pelo Decreto° núme-
ro 52.838, de 8 de outubro de 1963;

3) Zélia Maria José fernandes dos
Reis, da classe A, nivel' 10, a clas-
se B nível 12, em vaga criada pelo
Decreto n.9 52.838 de 8 de outubro
de 1983.
N. 1.559 Resolve promover, na

forma do Capítulo III, da Lei núme-
ro 1.711, de 28 de outubro de 1952 e
dos azia. 29 e 33 da Lei n.9 3.780. de
12 de julho de 1980, no Quadro de
Pessoal do Departamento Nacional
de Obras Contra as Secas, a partir
de 31 de março de 1987, em vagas
criadas pelo Decreto n.9 52.838, de
14.10.1983;

I) da classe A, uivei 12, á elasss
B, uivei 14, da série de classe de As-
sistente Comercial, AP-103:

N.9 301 — 14,)es1gnar José de Cer-
va:lio Lopes — Soldador uivei 9-B,
matricula n.o 2.089.330, do Quadro do
Pessoal do Ilintstério dos Transpor-
tes, para exercer a função gratificada
símbolo •12-P, de Encarregado da Ad-
ministração do Prédio (50 -AP). do
3.7 Distrito de Obras. •—• Joagivin

ruedes Corrêa Gond4m.

H I



Quarta-feira 13
	

DIÁRIO OFICIAL (SeçÃo I — Parte II)
	

Dezembro de 1967 2925

EDITAIS E AVISOSMINISTÉRIO
•DA FAZENDA

BANCO do BRASIL S. A.

Carteira de Comércio Exterior

COMUNICADO W 213

A Carteira de Comércio Exterior tor-
na público que, em virtude de se ter et-
ootado a quota de 2.400 toneladas de
anidrido Itálico prevista na .Resolução
451, de 19-107, do Conselho de Política
Aduaneira, suspendeu o licenciamento
das importações do género com a redu-
ção de impeuto concedida por aquele
Oro°.

Pica revogado, portanto. o disposto
nos itens 1' a 49 do nosso COMUNICA-
DO ri' 1. de 2-3-67. publicado no Diário
Oficial da L:nião de 13-3-67.

Rio de janeiro (GB). 5 de dezembro
de 1967. Emane Galvéas, Diretor...
Fernando de Souza Oliveira, p/Chete
do Departamento-Geral.

.COMUNICADO N• 211

Tendo em vista a Reoluçãos 498,
de 14 de novembro de 1967, do Conselho
de Política Aduaneira, publicada no
Viário Oficial da União de 28 de no-
vembro de 1967, a Carteira de Comércio
Exterior torna público o seguinte:

1 8 ) Poderá ser reduzida para 10%
(dez por cento) ead valorem», a aliquo-
tu do imposto sekre a importação de
Cinco em bruto (subitem 79-01-001 • da
Tarifa das liándegas), com pureza nue-
rior a 99,99%;

V) a redução deq ue trata o item an-
terior será autorizada por esta Carteira
mediante a apresentação. pelo interessa.
do, de comprovante de aquisição de zin-
co em bruto de produção brasileira, pro;
vindo de minério extraido no Pais, cai
proporei% não inferior a IPA (quinze
por cento) da quantidade a ser impor-

31 o comprovante de que trata o ar-
ligo corresponderá á venda do metal
realizada por produtor de zinco registra-
do nesta Carteira;

4') os interessados na importação de
zinco em bruto (subirem 79-01-001 da
Tarifa das Alfândegas), ao amparo da
resolução do C.P.A., acima referida,
apresentarão seus pedidos de licença de
importação (modelo 34-01) nas agencias
do Banco do Brasil S.A. em que esti-
verem inscritos como importadores;

51 para os fins da Resolução 498.
do C.P.A., o produtor brasileiro de
zinco deverá requerer o competente re-
gistro à Carteira de Comércio Exteriot
do Banco do Brasil S.A.; 	 •

69 ) anualmente, até 31 de janeiro de
cada exercício, o produtor registrado
apresentará a esta Carteira relatório das
suas atividades no ano anterior. O 100
cumprimento do disposto acima deter.
minará a suspensão imeetata do registro
do •produtor e os comprovantes de ven-
da, emitidos posteriormente, mio teraa
validade 'para os fins do artigo l' deste
Comunicado;

• 71 o prazo de validade dos compre.
vantes da aquisição da queira do . pro.
duto brasileiro será no máximo de um
ano, a contar da emissão;	 .

8*) a importação de zinco em bruto
proveniente dos países membios da ....
ALALC estará sujeita, para os fias de
tratamento previstos na Lista Nacional
do Brasil, às normas estabelecidas no
Item 2* deste Comunicado, quanto à com.

provação da 'Compra do metal de pe0.1u-

ção brasileira;
9') poderão, igualmente, g9zar da te.

dação de que trata o item 1'
'
deste Co.

municado, sem, no entanto, estarem su-
jeitos à aquisição da quota de produção
brasileira, os consumidores de zinco com
pureza igual ou superior a 99,99% que
comprovarem, à Carteira de Comércio
Exterior, a impossibilidade, por motivos
de ordem técnica, da utilização de outro
tipo de zinco; nesse caso o•licenciamen.
to será processado apenas para uso pró-
prio e dentro das necessidades de consu-
mo de quatro meses, devidamente com-
provado;

101 as importações sem o beneficio
de que trata este Comunicado continua-
rão a processar-se normalmente, ao em.
paro de guia de importação.

Rio de Janeiro. 7 de dezembro de 1967.
-- Emane Galvéas, Diretor. Fernan-
do de Souza Oliveira, p/Chefe do De-
partamento-Geral.

COMUNIGADO N• 2l5

A Carteira de Comércio Exterior tor-
na público que excluiu da relação cons-
tante do artigo 5* do Comunicado 198,
de 13-6-67, a jazida de SIo Pélix do
Amianto, Município de Poções (BA),
de responsabilidade . da Sociedade Anóni-
ma Mineração de Amianto. em virtude
da paralisação de suas atividades mine-
radoras. •

Rio de janeiro (GB),•7 de dezembro
de 1967. Emane Galvées. Diretor.
-- Fernando de Souza Oliveira. p/C:he•
fe do Departamento-GeraL

MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO E

CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL
.D0 RIO DE JANEIRO•

Faculdade de 'Arquitetura
e Urbanismo

Curso de Arquitotura

CONCURSO DE HABIL/TAÇAO
1968	 •

EDITAL
De ordem db Sr.. Diretor lia Fa-

culdade de Arquitetura e Urbanismo,
Professor Catedrático Paulo Ewerard
Nunes pires, e de acordo com a legis-
lação em vigor, faço público, para
conhecimento dos interessados, que
serão recebidas nesta Secretaria, de
1 a 20 de dezembro de 1967, as ins-
crições para o concurso de habil i ta-
ção à matricula inicial no Curso de
Arquitetura.

A Secretaria atenderá os candida-
tos de 29 a 69 feira, das 9 às 12
horas.	 •

I	 O requerimento de inscrição
será instruido com os dom):entoe:

a) carteira de Identidade;
b) prova de pagamento da taxa de

Inscrição;
e) dois retratos recentes, 3 z 4;
d) declaração . de que o candidato

está de acórdo com as condições do
EditaL

II — O impresso para inscrição
será fornecido pela Faculdade.

III — Depois de registrada na Se-
cretaria, a carteira de identidade será
restituida ao candidato. Deferida a
inscrição, receberá o candidato um

•
IV — As vagas postas em concurso

são em número de 150 (cento
qüenta) para o Curso de"'Arquite-
tura.

V — O concurso de habilitação
constará de:

a) etapa eliminatória — 1) ar.ant
gráfica de Desenho a mão livre; 2)
prova gráfica de Desenho Projetivo:
3) prova escrita de Matemática; 4)
prova escrita de Fisica.
h) etapa classificatória — prova

gráfica de Desenho a mão livre,
constante de desenho da figura hu-
mana.

VI — Concorrerão, na fase elimi-
natória, todos os candidatos -nscr,-
tos.

VII — Será reprovado e excluido
do concurso o candidato que Mayer
grau inferior a 4 (quatro) m qual-
quer das provas da etapa eliminató-
ria.

VIII — &mente será admitido
etapa classificatória o candidato que
obtiver grau igual ou superior a 4
(quatro) nas provas da fase elimina-
tória.

IX — A etapa classificatória só-
mente será realizada se o número de
candidatos aprovados na etapa eu-
ruitória tõr superior no número de
vagas acima fixado.

•X — A classificação final das can-
didatos será feita ordenando-se, de-
crescentemente, o total de pontos ob-
tidos na soma doe graus das provas
realizadas. •

XI — Não serão admitidos à ma-
tricula, os candidatos cuja colocação
ultrapassar o número total de viam
fixadas para cada Curso, segundo o
presente Edital.

XXI	 Havendo candidatos
ocupando, a última classificação com

LEI
DO
INQUILINATO

Lei ri* 4.494 — de 25/11/64

Decreto-lei 219 4 — de 4/2/66

Decreto-lei a' 6 — de 14;4/66
Lei a* 5.334 — de 12/10/67

DIVULGAÇÃO /4* 1.029

PREÇO NCr$ 0.40

••	 A VENDA:

Na Guanabara
Seção de Vendas:

Avenida Rodrigues Alves a* 1
• Agência E

Ministério da Fazenda

Atenci.fria a pedidos pelo
Serviço de Reembedso %nal

Era Brasília

Na sede do D.I.N.

a mesma soma de pontos, fax-se-á o
desempate, se necessário, levando-se
em conta, sucessivamente as nota.,
da§ provas de Desenho a mão livre,
Desenho Projetivo, Matemática e ri-
sica.

XIII — Não será feita Legunda
cidade de Agua de Lindóia, Estado
de São Paulo, 129 Distrito Federal de
Obras de Saneamento, conforme as
exigências e caracteristicas constan-
tea das especificações n9 88-67.

As 'quinze horas do dia trinta de
novembro de mil novecentos e gessen-
ta • e sete, reuniu-se na sede deste De-
partamento. a Coraustio composta
pelo Engenheiro Francisco 'José rei-
:eira Machado, Presidente da C.C.
S.O., pelo Procurador Ayrton asa-
noel D'Avila, pelos Engenheiros mem-
bros da Comissão Lha Marina Fa-
jardo &liteiro de Jácome e José .1*. er-
reine, e pelo Administrador Humber-
to Lopes Potyguara da Silva, servindo
de secretário.

Declarada aberta a sessão, o 'Se-
nhor Presidente comunicou aos pre-
sentes que a mesma se destinava ao
recebimento e abertura das propds-
tas da Tomada de Preços n9 88-67,
tendo comparecido e entregue os en-
velopes contendo as propostas' os re-
presentantes das firmas: Construto-
ra Lúcio Ltda.; Construtora Inübia
Ltda.: ETEt3C0 S. A. — Escritório
Técnico de Engenharia Sanitária e
Construções e Construções e Sanea-
mento "COSAN" Ltda., inscritas
neste Departamento sob nvis 121-68,
228-67, 82-65 e 15-65. respectiva-
mente.

As propostas das firmas inscritas,
em resumo, foram as seguintes:

Construtora Ldeio Ltda.:
Preço total dos serviços: NCr9._ .

468.204,64 (quatrocentos e sessenta!* * e
oito mil, duzentos e quatro cruzeiros
novos e sessenta e quatro centavos).

Prazo para execução: 15 (quinze)
meses.

cartão de identificação que devetá,
obrigatóriamente, apresentar à Co-
missão Examinadora, quando cha-
mado às provas.

Construtora tnübta Ltda.:
Preço total doa serviços: NCr$

486.091,20 (quatrocentos e oitenta e
seis mil, noventa e um cruzeiros no-
vos e vinte centavos).•

Prazo para execução: 15 (quinze)
meus.

ETESCO S. A. — Escritório Téc-
nico de Engenharia Sanitdria e C.nts-
Unções:

Preço total dos serviços: NC43
488.608,82 (quatrocentos e oitenta e
oito mil, seiscentos e oito cruzeiros
novos e sessenta e dois centavos).

Prazo para execução:* 15 (quinze)
meses.

Construido e Saneamento "Cosan"
Ltda.:

Preço total dos serviços: NCr$
493.811.52 (quatrocentos' e noventa e
três mil, oitocentos e onze cruzeiros
novos e cinqüenta e dois centavos.)

Prazo para execução: 15 (quinze)
meses.

Nada mais ocorrendo, o Senhor
Presidente encerrou a sessão às quin-
ze horas e quarenta minutos, autori- •
sando-me como secretário a lavrar a
presente Ata, qte vai por mim assi-
nada e pelos demais membros da Co-
missão.

Rio de Janeiro, trinta de novem-
bro de mil novecentos e sessenta e
sete. — Humberto Lopes Potyguara
da Situa, Secretári.o — Francisco Jose
Teixeira Afac74do, Presidente dia
C.C.S.O. — Ayrton Manoel Vadia, •
Procurador Membro da Cunlisalo.
Léa Marina Fajardo Paliar° eIJ
acame, Engenheiro Membro da Co-
missão. — Jose Ferreira, Engen14.
Membro da Comissão.'

ODitur: 12, IS • 14-12-47).

*4re

(-



Na sede do 1)1N

o	 .- — -,
( 2926 Quarta-ferra 13	 ' MARIO OFICIAL (Seção I — Part.? TI)	 D2.zPmbr--) •:;-, 1'7‘-..,
er----~—"'"---------,-----_,	 .....--....-- .• _______.:_. _.____ ___	 -•  _..t. "'''r.-_.-_

..1

4,.... 	

1

REGULAMENTO
DA

PREVIDÊNCIA SOCIAL
(com as alterações)

DIVULGAÇÃO N° 1.002

Preço: NCr$ 0,65

Na Guanabara

Seção & Velldas: Av. Podrigues Alves, 1

Agencia 1: Ministério da liazenda

'Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembôlso Postal

PREÇO DÊSTE NÚMERO: NCr$_ 0,16


